
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33641   51Quarta-feira, 20 DE JUNHO DE 2018  

RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo a viajar ao muncípio de RIO 
MARIA/PA, no período de 21 a 25/06/2018, com a fi nalidade 
de fi scalizar ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Matrícula Nome Cargo

32026/1 MARIA DE FATIMA LIMA 
BARROSO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4 ½ 
(quatro e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará 
conforme item I, totalizando R$ 607,50 (seiscentos e sete 
reais e cinquenta centavos), para a servidora.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 327436

PORTARIA Nº 290 DE 18 DE MAIO DE 2018.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
 CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de 
agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pelas Leis nº 6.576, de 03 de setembro de 
2003 e nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015; e pelos Decretos do 
Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 
2016,
CONSIDERANDO o procedimento licitatório na modalidade 
concurso, regulamentado pelo Edital nº 005/2018, referente ao 
concurso “PRÊMIO FOLGUEDOS JUNINOS 2018”, que exige 
a publicação da HOMOLOGAÇÃO do resultado fi nal do concurso 
e a delegação de atribuições constantes no item 6.11 do mesmo 
edital.
RESOLVE:
Art. 1º. Torna público o resultado fi nal de homologação da Etapa 
de Seleção do Edital “PRÊMIO FOLGUEDOS JUNINOS 2018”, de 
acordo com o disposto no item 6.11 do Edital nº 005/2018.
Art. 2º. O recurso apresentado pela candidata Regina Célia 
Lopes da Silva foi conhecido e provido.
Art. 3º. Foram Classifi cados e aprovados dentro do limite 
descrito no item 1.1 do edital os candidatos abaixo relacionados, 
na seguinte ordem: nome do candidato (ordem alfabética), título 
da proposta e município do candidato.
BOI-BUMBÁ: Ana Carla Ataíde da Silva Sarmento, Boi de 
Máscaras “Vaca Velha”, Belém; Benedito da Silva Oliveira, Boi 
Bumba Flor da Juventude, Belém; Edgar Pereira dos Anjos, Boi 
Bumbá Flor do Guamá,; Gerson Ferreira Alves Junior, Boi de 
Máscara “Lobo Odivelense”, São Caetano de Odivelas; Getúlio 
Santa Rosa de Nazaré Filho, Boi de Máscara “Touro”, São Caetano 
de Odivelas; Juruena Lopes Pinheiro, Boi Bumbá Estrela D´alva, 
Belém; Lázaro Cristovão da Silva Farias, Boi de Máscara “Zeus”, 
São Caetano de Odivelas; Manoel Rodrigues Ferreira, Boi de 
Máscara Alce, São Caetano de Odivelas; Maria do Socorro Corrêa 
Viegas, Boi De Máscaras “Veludinho”, Belém; Michelle Moura 
Palha, Boi de Máscara “Leão”, São Caetano de Odivelas; Nalu 
Suely Miranda Paixão, Boi Bumbá Flor do Campo, Belém; Nilson 
Rodrigues da Silva, Boi Bumbá Luar do Marco, Belém; Paulo 
Vitor da Silva Zeferino, Boi de Máscara Mascote, São Caetano 
de Odivelas; Raimundo Afonso do Espirito Santo Santa Rosa, 
Boi de Máscara “Búfalo”, São Caetano de Odivelas; Raimundo 
Miguel Roza dos Santos, Boi Bumbá Resolvido, Belém; Raimundo 
Nazareno de Almeida Glins, Boi Bumbá Estrela de São Jorge, 
Capanema; Raissa Mayra da Silva Silva, Boi Bumbá Juventude 
Curumim Tabatinga, Belém; Regina do Socorro Silva da Silva, Boi 
de Máscara “Caribú”, São Caetano de Odivelas; Rondinell Aquino 
Palha, Boi de Máscara “Faceiro”, São Caetano de Odivelas; Sidine 
Correa Viegas, “Boi de Máscaras Rei do Campo”, Belém.
PÁSSARO JUNINO E CORDÃO DE BICHO E DE PÁSSARO: 
Ana Paula Carneiro Santos, Cordão de Pássaro Tangará, Belém; 
Bernadete de Lourdes da Silva Bonifácio, Cordão de Bicho 
Oncinha, Icoaraci - Belém; Carlos Alberto de Souza Barbosa, 
Pássaro Junino “O Uirapuru”, Belém; Dinamar Santos da Silva, 
Pássaro Junino “Pavão”, Belém; Edielza de Souza Dias, Cordão 
do Bicho Jaquinha, Belém; Edson Carlos da Silva, Pássaro Junino 
Beija Flor, ; Elisangela Tocantins do Nascimento, Pássaro Junino 
“A Garça”, Belém; Gilda Barros Amador, Cordão de Pássaro Tem 
Tem do Mosqueiro, Belém; Iara Mônica Coutinho de Oliveira, 
Cordão de Pássaro Pipira da Água Boa , Belém; Iracema Jesus 
de Oliveira, Grupo/ Pássaro Junino “Tucano”, Belém; João de 
Paula Ramos, Pássaro Junino Sabiá, Belém; Laurene da Costa 
Ataide, Pássaro Colibí de Outeiro, Belém - São João do Outeiro; 
Lúcia Alane de Sousa Trindade, Cordão de Bicho “Borboleta 
Azul”, Mosqueiro; Maria Izabel Melo Lopes da Silva, Passaro 
Junino Papagaio Real, Belém; Maria Rita Barros Ferreira, Cordão 
de Bicho “Bacu”, Belém; Marilza do Socorro do Amaral Tavares, 
Grupo Junino Tem-Tem do Guamá, Belém; Rubenilson da Silva 
Silva, Cordão de Pássaro Bragantino “Ariramba”, Bragança; 
Vitória Leonor de Sousa Gomes, Cordão de Pássaro Junino 
Pequeno Guará, Belém; Wanderlei de Castro Rodrigues, Pássaro 

Junino Rouxinol, Belém.
GRUPO PARAFOLCLÓRICO: Alan Chaves Ribeiro, Grupo 
Folclórico Iaça Luterana, Belém; Alcione da Rocha Lima Tavares, 
Grupo Parafolclórico Muiraquitã, Belém; Aldenice de Souza 
Costa, Grupo de Expressões Parafolclóricas Sabor Marajoara, 
Belém; Alexandre Martins de Miranda, Grupo Parafolclórico 
Flor da Amazônia, Belém; Alexandre Nazareno Miranda Costa, 
Grupo Parafolclórico “Filhos da Terra”, Belém; Ana Gleyce 
Tavares dos Santos, Grupo de Atividades Culturais Paranativo, 
Belém; Andreza do Socorro Lima de  Souza, Grupo Parafolclórico 
Paramazon, Belém; Antônio Reginaldo Nunes da Silveira, Grupo 
Folclórico Amazônia, Ananindeua; Cleber Augusto Costa de Melo, 
Grupo de Cultura Nativa e Popular os Curupiras, Belém; Edson 
Janary Padilha Castro, Grupo Parafolclórico os Baioaras, Belém; 
Eduardo Nazaré Vieira Pereira, Balé Folclórico da Amazônia, 
Belém; Fábio de Almeida Ferreira, Cia de Danças Folclóricas 
Trilhas da Amazônia, Belém; Francenilda de Jesus Morais Amador, 
Cia Folclórica Encantos do Curió, Belém; Handerson Oliveira da 
Silva, Cia de Dança Folclórica Mistura Regional, Belém; Madaleine 
do Carmo Nascimento, Associação Grupo de Cultura Regional 
Iaça, Belém; Marcelo de Ó Ribeiro, Grupo Parafolclórico Vaiangá, 
Belém; Maria Amélia Barbosa Ribeiro, Grupo de Tradições 
Marajoara Cruzeirinho, Soure; Mayara Conceição Brasil, Grupo 
Parafolclórico “Parananim”, Ananindeua; Oséas Costa Ribeiro 
Filho, Grupo de Tradições Folclóricas Moara, Belém; Rafhael 
Ricardo de Azevedo Paiva , Grupo Cultura Popular Pará Caboclo, 
Belém; Raimunda Nazaré Conceição de Azevedo, Grupo / 
Parafolclórico Frutos do Pará, Belém; Rita de Cássia Sena Dias, 
Charme Caboclo, Belém; Rosália Catarina Santos Peniche, Grupo 
de Expressões Parafolclóricas “Uirapuru”, Belém; Waldez Antonio 
Garcia Duarte, Companhia de Dança Parafolclórico Ariru Tupã 
Pará, Belém; Wilnélly do Socorro de Oliveira Pinheiro, Grupo de 
Tradições Amazônicas Mapinguari, Belém.
CONJUNTO REGIONAL DE CARIMBÓ: Ádna Almeida de 
Albuquerque, Grupo de Carimbó Raiz de Cafezal, Belém; Daniel 
da Rocha Leite Júnior, Grupo Regional de Carimbó - Conjunto 
Curuana, Belém; Douglas Ribeiro Rocha, Conjunto De Carimbó 
Pica-Pau, Marapanim; Fábio dos Santos Cardoso, Grupo Musical 
Regional Jurupari, Belém; Giselle de Oliveira Monteiro, Conjunto 
de Carimbó Flores do Mangue, São João da Ponta; Josenilda 
Pinheiro da Silva, Grupo Uirapurú do Mestre Verequete, Belém; 
Juliene Rodrigues Abreu, Companhia de Música Carimbó de 
Bolso, Ananindeua; Lucas Pacheco Bragança, Grupo de Carimbpi 
Sancari, Belém; Manoel Aguinaldo Farias Pinto, Conjunto Regional 
Carimbó Uirapuru, Marapanim; Raimundo da Silva Freitas, Grupo 
Regional de Carimbó Os Caçulas da Vila, ; Regina Célia Lopes da 
Silva, Conjunto Regional de Carimbó Mayaná, Ananindeua.
 Art. 4º Homologo o resultado fi nal da seleção, conforme 
descrito no Art.3º desta portaria.
 Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.
 Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo: 327759

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 128/2018
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
CONSIDERANDO o disposto no decreto nº 870/2013 publicado 
no DOE 32.496 de 7 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO a necessidade de maior controle sobre a 
execução do Contrato nº 062/2018, conforme o processo nº 
2018/256490;
CONSIDERANDO ainda os princípios da moralidade e efi ciência 
da Administração Pública que norteia esta Gestão;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Silvia Mônica Hundertmark, Diretora 
Técnica, matrícula funcional nº 57234585, para assumir a função 
de fi scal do Contrato nº 062/2018, a partir de 19 de junho de 
2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 19 de junho de 2018.
Suely Fraiha
 Superintendente em exercício

Protocolo: 327687

PORTARIA N° 129/2018
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE FISCAL ACORDO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA
CONSIDERANDO o disposto no decreto nº 870/2013 publicado 
no DOE 32.496 de 7 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO a necessidade de maior controle sobre a 
execução do Acordo De Cooperação Técnica nº 004/2018, 
conforme o processo nº 2018/202988;
CONSIDERANDO ainda os princípios da moralidade e efi ciência 
da Administração Pública que norteia esta Gestão;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Reginaldo de Souza Viana, matrícula 
funcional nº 57193887/1, para assumir a função de fi scal do 
Acordo De Cooperação Técnica nº 004/2018, a partir de 19 de 
junho de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 19 de junho de 2018.
Suely Fraiha
 Superintendente em exercício

Protocolo: 327685
PORTARIA N° 127/2018
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
CONSIDERANDO o disposto no decreto nº 870/2013 publicado 
no DOE 32.496 de 7 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO a necessidade de maior controle sobre a 
execução do Contrato nº 061/2018, conforme o processo nº 
2018/58966;
CONSIDERANDO ainda os princípios da moralidade e efi ciência 
da Administração Pública que norteia esta Gestão;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Antonio Junior da Costa Castro, 
Assistente Administrativo, matrícula funcional nº 5906273, para 
assumir a função de fi scal do Contrato nº 061/2018, a partir de 
19 de junho de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 19 de junho de 2018.
Suely Fraiha
 Superintendente em exercício

Protocolo: 327689

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
ACORDO DE COOPERAÇÃO: 004/2018.
EXERCÍCIO: 2018.
OBJETO: Cooperação técnica da FCG à realização do “Música e 
Cidadania FCG/APPD”.
VALOR TOTAL: 00,00.
ASSINATURA: 18/06/2018.
VIGÊNCIA: 18/06/2018 a 17/06/2020.
PARTES: Fundação Carlos Gomes e Associação Paraense das 
pessoas com Defi ciência – APPD, CNPJ 04.704.797/0001-
69, com sede na Passagem Alberto Engelhard, nº 213, Bairro 
Nazaré, Belém/PA, CEP: 66630-505.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2018/202988.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo: 327440
RESUMO DA PORTARIA N°. 070/2018
Fundamento: Art. 72, inciso III, da Lei nº. 5.810 de 24/01/94 
(RJU)
Afastamento em decorrência do falecimento de seu pai – C.O. 
nº 123.814
Servidor: Frank Ribeiro de Faria IF: 5906122/1
Cargo: Auxiliar Operacional
Período: 30/04 a 07/05/2018 (8 dias)
Processo nº 2018/193864
Ordenador: PAULO JOSE CAMPOS DE MELO - Superintendente 
da FCG -

Protocolo: 327615
EXTRATO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO
DISPENSA: 003/2018
DATA DA DISPENSA: 18/06/2018
VALOR: R$ 00,00
OBJETO: Cooperação técnica da FCG à realização do projeto 
“Música e Cidadania FCG/APPD”, que visa a realização do Curso 
de Musicalização para atender seus associados e comunidade 
em geral.
FUNDAMENTO LEGAL: Esta dispensa de chamamento público 
tem como fulcro o art. 30, VI da Lei 13.019/2014.
PARTES: Fundação Carlos Gomes e Associação Paraense das 
pessoas com Defi ciência – APPD, CNPJ 04.704.797/0001-
69, com sede na Passagem Alberto Engelhard, nº 213, Bairro 
Nazaré, Belém/PA, CEP: 66630-505.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2018/202988.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo: 327456


